UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020.

Altera o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020,
para  o  Curso  de  Medicina,  bacharelado,  da
Universidade  Estadual  de  Mato  Grosso  do  Sul,
ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande.

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e, em reunião ordinária realizada em 2 de outubro de 2020,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, para o
Curso de Medicina, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado
na Unidade  Universitária  de  Campo Grande,  aprovado pela  Resolução CEPE-UEMS nº
2.143, de 24 de outubro de 2019, publicada no DO/MS Nº 10.025, de 8 de novembro de
2019, p. 123 e 124, e alterado pela Resolução CEPE-UEMS nº 2.167, de 19 de junho de
2020, publicada no DO/MS Nº 10.203, de 24 de junho de 2020, p. 33 a 39.

§ 1º O Calendário Acadêmico, especificamente para as 1ª a 3ª séries,
devidamente atualizado, consta no Anexo I desta Resolução.

§  2º  O  Calendário  Acadêmico,  especificamente  para  a  4ª  série,
devidamente atualizado, consta no Anexo II desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 2 de outubro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.300
Data 13 / 10 / 2020
Página(s) 84 a 88

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 – MEDICINA (1ª a 3ª SÉRIES)

1º SEMESTRE
DATAS MAIO

1 Feriado Nacional
2 Recesso

4 a 17 Recesso discente e docente
18 Retorno às atividades docentes

18 a 31 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020

DATAS JUNHO – 8 dias letivos
1 a 21 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020

11 Feriado Nacional – Corpus Christi
12 Recesso
22 Retorno às aulas

DATAS JULHO – 27 dias letivos

9
Término do período  de  ajustes  de  matrícula  no  SAU para  disciplinas  do  1º
semestre

31
Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº
2.163, de 9 de junho de 2020

DATAS AGOSTO – 25 dias letivos

26 Feriado Municipal – Campo Grande/MS

DATAS SETEMBRO – 25 dias letivos
7 Feriado Nacional – Independência

DATAS OUTUBRO 2020 - 21 dias letivos
5 Retorno discente e docente
11 Feriado Estadual
12 Feriado Nacional

13 a 17 Recesso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020)

DATAS NOVEMBRO - 24 dias letivos
2 Feriado nacional - Dia de Finados

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes
DATAS DEZEMBRO - 18 dias letivos
22 a 31 Recesso

DATAS JANEIRO 2021 - 24 dias letivos
1 Feriado Nacional
2 Recesso
4 Retorno às atividades docentes e discentes

25
Início do período para lançamento dos Planos de Ensino dos módulos temáticos
do 2º semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

30 Encerramento do primeiro semestre

2º SEMESTRE
DATAS FEVEREIRO 2021 - 18 dias letivos

1 Início do 2º semestre

1 a 3
Período  para  requerimento  de  matrícula  nos  módulos  em  Reoferta  no  2º
semestre

1 a 12 Período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de Curso

1 a 6
Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria do
Curso pretendido

5 Data limite para realização de exames finais para módulos temáticos

12
Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe dos módulos
temáticos do 1º semestre no SAU

12
Início do período para solicitação de reabertura de diários de classe dos módulos
temáticos do 1º semestre

15 Recesso
16 Carnaval

17 a 21 Recesso

DATAS MARÇO 2021 - 27 dias letivos

31
Término do prazo para Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS
nº 2.163, de 9 de junho de 2020

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020)

DATAS ABRIL 2021 - 22 dias letivos
1 Recesso
2 Feriado Nacional – Paixão de Cristo
3 Recesso
5 Retorno às atividades docentes e discentes
21 Feriado Nacional - Tiradentes

DATAS MAIO 2021 – 25 dias letivos
1 Feriado Nacional

DATAS JUNHO 2021 – 21 dias letivos
3 Feriado – Corpus Christi

4 e 5 Recesso
19 Encerramento para o período letivo para os módulos temáticos e longitudinais

21 a 25
Data  limite  para  realização  de  exames  finais  para  módulos  temáticos  e
longitudinais

28
Data  limite  para  preenchimento/encerramento  dos  diários  de  classe  dos
módulos temáticos do 2º semestre e dos módulos longitudinais no SAU.

28 Término do período letivo

1º semestre S T Q Q S S Total
Março/2020 1 1     2
Abril/2020 2 2 3 2 2 - 11
Maio/2020 - - - - - - -
Junho/2020 2 2 1 1 1 1 8
Julho/2020 4 4 5 5 5 4 27
Agosto/2020 5 4 3 4 4 5 25
Setembro/2020 3 5 5 4 4 4 25
Outubro/2020 3 3 3 4 4 4 21
Novembro/2020 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro/2020 3 3 3 3 3 3 18
Janeiro/2021 4 4 4 4 4 4 24
TOTAL 31 32 31 31 31 29 185

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 do Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020)

2º semestre S T Q Q S S Total
Fevereiro/2021 3 3 3 3 3 3 18
Março/2021 5 5 5 4 4 4 27
Abril/2021 4 4 3 4 4 3 22
Maio/2021 5 4 4 4 4 4 25
Junho/2021 4 4 4 3 3 3 21
TOTAL 21 20 19 18 18 17 113
TOTAL GERAL 52 52 50 49 49 46 298

DA total 298

Dourados, 2 de outubro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.300
Data 13 / 10 / 2020
Página(s) 84 a 88

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - MEDICINA (4ª SÉRIE)

1º SEMESTRE
DATAS MAIO

1 Feriado Nacional
2 Recesso

4 a 17 Recesso discente e docente
18 Retorno às atividades docentes

18 a 31 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020

DATAS JUNHO – 8 dias letivos
1 a 21 Suspensão das aulas – Deliberação CEPE em 18 e 19/5/2020

11 Feriado Nacional – Corpus Christi
12 Recesso.
22 Retorno às aulas

DATAS JULHO – 27 dias letivos

9
Término do período  de  ajustes  de  matrícula  no  SAU para  disciplinas  do  1º
semestre.

31
Término do prazo pra Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS nº
2.163, de 9 de junho de 2020.

DATAS AGOSTO – 25 dias letivos

26 Feriado Municipal – Campo Grande/MS

DATAS SETEMBRO – 25 dias letivos
7 Feriado Nacional – Independência

DATAS OUTUBRO – 26 dias letivos
11 Feriado Estadual
12 Feriado Nacional

DATAS NOVEMBRO – 24 dias letivos
2 Feriado Nacional – Dia de Finados

13 a 15 Congresso do Diretório Central de Estudantes

DATAS DEZEMBRO – 18 dias letivos
22 - 31 Recesso.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 do Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020)

DATAS JANEIRO 2021 – 24 dias letivos
1 Feriado nacional
2 Recesso
4 Retorno às atividades docentes e discentes

25
Início do período para lançamento dos Planos de Ensino dos módulos temáticos
do 2º semestre, no Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)

30 Encerramento dos módulos temáticos do primeiro semestre

2º SEMESTRE
DATAS FEVEREIRO 2021 – 21 dias letivos

1 Início do 2º semestre

1 a 3
Período  para  requerimento  de  matrícula  nos  módulos  em  Reoferta  no  2º
semestre

1 a 12 Período para ajustes de matrícula no SAU pela Coordenadoria de Curso

1 a 6
Solicitação de matrícula na categoria Mobilidade Interna na Coordenadoria do
Curso pretendido

5 Data limite para realização de exames finais para módulos temáticos

12
Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe dos módulos
temáticos do 1º semestre no SAU

12
Início do período para solicitação de reabertura de diários de classe dos módulos
temáticos do 1º semestre

15 Recesso
16 Carnaval
17  Recesso

DATAS MARÇO 2021 – 27 dias letivos

31
Término do prazo para Trancamento Extraordinário (Resolução CEPE-UEMS
nº 2.163, de 9 de junho de 2020

DATAS ABRIL 2021 – 21 dias letivos

2 Feriado – Paixão de Cristo
5 Retorno às atividades docentes e discentes
17 Encerramento para o período letivo para os módulos temáticos e longitudinais
21 Feriado - Tiradentes

10 a 23 Data  limite  para  realização  de  exames  finais  para  módulos  temáticos  e
longitudinais

26 Data limite para preenchimento/encerramento dos diários de classe dos módulos
temáticos do 2º semestre e dos módulos longitudinais no SAU

26 Término do período letivo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo II da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.184, de 2 de outubro de 2020)

1º semestre S T Q Q S S Total
Março/2020 1 1     2
Abril/2020 2 2 3 2 2 - 11
Maio/2020 - - - - - - -
Junho/2020 2 2 1 1 1 1 8
Julho/2020 4 4 5 5 5 4 27
Agosto/2020 5 4 3 4 4 5 25
Setembro/2020 3 5 5 4 4 4 25
Outubro/2020 3 4 4 5 5 5 26
Novembro/2020 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro/2020 3 3 3 3 3 3 18
Janeiro/2021 4 4 4 4 4 4 24
TOTAL 31 33 32 32 32 30 190

2º semestre S T Q Q S S Total
Fevereiro/2021 3 3 3 4 4 4 21
Março/2021 5 5 5 4 4 4 27
Abril/2021 4 3 2 4 4 4 21
TOTAL 12 11 10 12 12 12 69
TOTAL GERAL 43 44 42 44 44 42 259

DA total 259

Dourados, 2 de outubro de 2020.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.300
Data 13 / 10 / 2020
Página(s) 84 a 88

	Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020, para o Curso de Medicina, bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Campo Grande, aprovado pela Resolução CEPE-UEMS nº 2.143, de 24 de outubro de 2019, publicada no DO/MS Nº 10.025, de 8 de novembro de 2019, p. 123 e 124, e alterado pela Resolução CEPE-UEMS nº 2.167, de 19 de junho de 2020, publicada no DO/MS Nº 10.203, de 24 de junho de 2020, p. 33 a 39.
	Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
	LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	Presidente CEPE-UEMS
	LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
	Presidente CEPE-UEMS